
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ AFFIDAMENTO 
DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA PER GLI AA.SS. 2019/2020 E 
2020/2021, PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA COMUNALE, CON COSTI A 
CARICO DELL’UTENZA RICHIEDENTE 
 

Premesso che: 

- È in scadenza al 30/06/2019 l’affidamento del servizio di pre e post scuola  relativamente agli 

aa.ss. 2017/2018 e 2018/2019, di cui alla determinazione  n. 878 del 21.09.201; 

Tenuto conto che: 

- Dalle famiglie del territorio è mossa una richiesta di  orari aggiuntivi di permanenza scolastica 

dei bambini frequentanti maggiori rispetto all’orario  scolastico propriamente detto ( 8.00-

16.00), ovvero dalle ore 7.00 alle ore 8.00 al mattino e dalle ore 16.00 alle ore 18.00 nel 

pomeriggio;  

- nel POF della Scuola dell’infanzia Paritaria Comunale è previsto il prolungamento del’orario 

scolastico in entrata e in uscita per i bambini i cui genitori presentino richiesta al momento 

dell’iscrizione e/o riconferma della frequenza scolastica;  

- i docenti presenti a Scuola non possono svolgere tali attività aggiuntive per problemi di ordine 

economico ed organizzativo; 

- tale integrazione oraria dovrà essere gestita da personale esperto esterno, opportunamente 

formato, che garantisca oltre le attività precipue al tipo si servizio richiesto, anche momenti di 

accoglienza partecipata ed interazione educativa con i docenti e i genitori  dei bambini 

frequentanti; 

Considerato che si rende pertanto opportuno avviare le procedure per l’Affidamento della 

Concessione del servizio di pre e post scuola per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021, presso la 

Scuola dell’Infanzia Paritaria Comunale, con costi a carico dell’utenza richiedente;  

Accertato  che: 

l’importo massimo stimato dell’appalto, per l’intera durata contrattuale, ai sensi dell’art. 35 del 

D.Lgs n. 50/2016 è pari a € 21.200,00 ( iva compresa), ovvero 20€/mese/ bambino per il pre-

scuola e 40€/mese bambino per il post-scuola; 

 

il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2,lett.a) del D.Lgs n. 

50/2016; 

 

Dato atto che:  

- il servizio di cui trattasi , data la peculiarità dello stesso, non è presente in nessuno degli 

strumenti di approvvigionamento gestiti dalla Consip (Convenzioni e MePA); 

- per la scelta del Concessionario si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2,lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 con 

richiesta di offerta agli operatori economici da individuare con indagine di mercato;  

Rilevato che il contratto sarà aggiudicato all’operatore economico che presenterà l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, sulla base dei 

criteri analiticamente enunciati nella documentazione di gara; 



 
Dato atto che:  
- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 20 del 11/10/2017, a conclusione di 

una procedura di ricerca esterna, ai sensi dell’art. 110 del T.U.267/2000, è stato conferito al 

sottoscritto Francesco Centofante l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche Educative - 

Sociali - Culturali; 

- la Dott.ssa Giovanna Del Giovane è stata individuata Responsabile del presente Procedimento 

Amministrativo ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 

 
RILEVATO il RUP ha provveduto a redigere i seguenti atti, che si allegano quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto:  

All. 1 - Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per l’affidamento della concessione 

del servizio di pre e post scuola per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021, presso la scuola 

dell’infanzia paritaria comunale, con costi a carico dell’utenza richiedente; 

      All  2.  Modello di presentazione della richiesta di adesione alla Manifestazioni di interesse 

      All  3.  CAPITOLATO SPECIALE  

       All 4.  Modello dichiarazione DGUE 

        All 5.   LETTERA DI INVITO, ( che sarà inviata agli operatori che presenteranno regolare              

manifestazione di interesse ); 

 Ritenuto in conseguenza opportuno procedere all’indizione della procedura negoziata 

all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 

50/2016, previa indagine di mercato, per “ l’Affidamento della Concessione del servizio di Pre-Post 

Scuola per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021, presso al Scuola dell’Infanzia Paritaria Comunale, 

con costi a carico dell’utenza richiedente; 

Dato atto che il presente provvedimento e i relativi allegati, saranno pubblicati, ai sensi di quanto 

previsto dalla vigente normativa, per 15gg nel seguente modo: 

- sul profilo del Committente della Stazione Appaltante www.comune.albanolaziale.rm.it nella 

sezione “ Amministrazione trasparente- Bandi di gara e contratti”. 

- Sull’albo pretorio on line; 

- Presso L’ANAC 

Ritenuto di stabilire che: 

- Acquisite le manifestazioni di interesse, gli operatori selezionati saranno invitati a 

presentare offerta,  entro e non oltre10 giorni dalla data della lettera di invito trasmessa a 

mezzo PEC. 

- Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 2, la 

Stazione appaltante si riserva la facoltà di inviare comunque la lettera di invito al  

Concorrente candidato. 

- E’ pertanto facoltà della Stazione appaltante di affidare la concessione del servizio anche in 

caso di una sola offerta valida pervenuta o di non procedere ad alcun affidamento. 

- L’offerta aggiudicataria potrà essere rimodulata secondo le esigenze della Scuola 

dell’infanzia Paritaria, al fine di rendere la stessa proposta coerente con i propri obiettivi, 

anche in corso d’opera. 

Visti : 

http://www.comune.albanolaziale.rm.it/


- Il D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 – CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI ed in particolare: 

 la parte III – Contratti di concessione 

 l’art. 31, relativo alla figura del responsabile delle procedure di affidamento ed 
esecuzione di servizi e forniture; 

 l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria; 

 l’art. 37 sugli obblighi di aggregazione e centralizzazione delle committenze; 

 l’art. 63 sulla procedura negoziata senza bando; 

 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’art. 167 sui metodi di calcolo del valore stimato delle concessioni 

- Il documento di consultazione ANAC intitolato “ Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 Aprile 2016 sul sito 

del’ANAC; 

- Il D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445. 

- Le Linee guida operative e protocolli comportamentali per prevenire l’elusione delle regole 

minime di concorrenza nelle procedure di acquisizione di lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con Deliberazione di G.C. 

207/2018; 

 

Visto altresì il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione ( PTPC) per il periodo 

2019/2021 approvato dalla Gunta Comunale il 31-01-2019; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 delLa Legge 13.08.2010 n.136 in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che si è provveduto alla richiesta del CIG 

Z752844A89 

Tenuto conto Dell’inesistenza del conflitto di interessi del firmatario dell’atto e del Rup; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

b) del D.Lgs n. 50/2016, previa indagine di mercato, per “ l’Affidamento della Concessione 

del servizio di Pre-Post Scuola per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021, presso al Scuola 

dell’Infanzia Paritaria Comunale, con costi a carico dell’utenza richiedente”. – CIG 

Z752844A89; 

2. Di approvare i seguenti atti, parti integranti e sostanziali della presente determinazione: 

All. 1 - Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per l’affidamento della 

concessione del servizio di pre e post scuola per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021, presso 

la scuola dell’infanzia paritaria comunale, con costi a carico dell’utenza richiedente; 

All  2.  Modello di presentazione della richiesta di adesione alla Manifestazioni di interesse 

All  3.  CAPITOLATO SPECIALE  

All 4.  Modello dichiarazione DGUE 

All 5.LETTERA DI INVITO, (che sarà inviata agli operatori che presenteranno regolare              

manifestazione di interesse ); 

3. Di dare atto che il Responsabile del presento Procedimento è la Dott.ssa Giovanna Del 

Giovane; 



4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi di quanto previsto dalla 

vigente normativa, per 15 giorni nel seguente modo: 

- Sul profilo del committente www.comune.albanolaziale.rm.it nella sezione” 

Amministrazione trasparente-Bandi di gara e contratti”. 

- Sull’Albo Pretorio on- line; 

- Presso l’ANAC 

5.  Di dare atto che 

 Acquisite le manifestazioni di interesse, gli operatori selezionati saranno invitati a 

presentare offerta, che dovrà essere presentata entro e non oltre 10 giorni dalla 

data della lettera di invito trasmessa a mezzo Pec; 

 Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 2, 

la stazione appaltante si riserva la facoltà di inviare comunque la lettera di invito 

al/ai concorrente/i candidato(i. 

 E’ facoltà della Stazione Apaltante di affiadre il servizio anche in caso di una sola 

offerta valida pervenuta o di non procedere ad alcun affidamento. 

 L’offerta aggiudicataria poptrà essere rimodulata secondo le esigenze della Scuola 

dell’Infanzia Paritaria Comunale. Al fine di rendere la stessa proposta coerente con i 

propri obiettivi, anche in corso d’opera; 

6. Di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto e al 

responsabile del procedimento Amministrativo; 

7. Di dare atto  ulteriormente atto che la presente Determinazione non viene trasmessa al 

responsabile del servizio Finanziario per le prassi di competenza, in quanto l’assunzione 

del presente atto non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.albanolaziale.rm.it/

